
CENTRO STUDI GIURIDICI E POLITICI 

ASSEMBLEA DEI SOCI 

DELIBERAZIONE N. 15 del 26 SETTEMBRE 2019 

OGGETTO: Approvazione programma di attività 2020-2022. 

PRESIDENTE : Marco Lucio Campiani 

Piazza litalia, n. 2 - 06121 Perugia - Tel. 075.576.3275 
E-mail: centrostudi@crumbria.it - http://centrostudi.crumbria.it



i.li.I ..

lllli 
Regione Umbria

! 1111 i Assemblea legislativa
LI ,J. __ J_:··

CENTRO STUDI GIURIDICI E POLITICI 

L'ASSEMBLEA DEI SOCI 

VISTO il programma di attività 2020 - 2022 del Centro Studi Giuridici e 
politici, allegato alla presente deliberazione; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto del centro Studi Giuridici e Politici; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2003 n.1 e successive integrazioni e 
modificazioni; 

All'unanimità dei voti 

DELIBERA 

- di approvare l'allegato programma di attività del Centro Studi Giuridici
e Politici per gli anni 2020 - 2022.

Piazza litalia, n. 2 - 06121 Perugia -Tel. 075.576.3275 
EMmail: centrostudi@crumbria.it - http://centrostudi.crumbria.it 

Il Presidente: avv. Marco Lucio Campiani



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

CENTRO STUDI GIURIDICI E POLITICI 

PROGRAMMA DI ATTIVITA' 2020/2022 

Nel triennio 2020/2022 verranno conclusi i progetti programmati nel 2019 ed in corso di 
definizione, come : 
- la pubblicazione e la presentazione della ricerca su "immigrazione e sicurezza" coordinata
dal Prof. Marco Angelini ,sono stati raccolti i vari interventi e la bozza della pubblicazione è
in corso di correzione.
- la collaborazione con l'Associazione Centro studi Minciotti per la organizzazione di un
convegno dal titolo "L'ammissione del concordato preventivo: i soggetti" che si terrà a
Perugia il 25 e 26 ottobre 2019;
- organizzazione del convegno sul tema "Rappresentanza e partecipazione tra Stato e
Regioni" che si terrà a Perugia , presso la sala Partecipazioni Palazzo Cesaroni, il giorno 8
novembre 2019 con la presenza di numerosi studiosi italiani ed esteri.
- organizzazione del convegno in collaborazione con il Centro severini e con l'Assemblea
legislativa dal titolo " Dignità umana e giustizia digitale" che si terrà a Perugia presso la sala
Brugnoli di Palazzo Cesaroni nei giorni 8 e 9 novembre 2019.
Si realizzeranno i seguenti progetti:
1) la prosecuzione del progetto coordinato dall Prof.ssa Alessandra Valastro "Osservatorio
sulle Politiche Partecipative in Umbria" sul percorso di pianificazione sociale regionale e
territoriale finalizzato alla adozione degli atti di programmazione e alla loro realtiva
attuazione;
2) la pubblicazione dei risultati della ricerca relativamente all'anno 2019 dell'Osservatorio
sulle Politiche Partecipative in Umbria che è in corso di definizione;
3) iniziative da realizzare in collaborazione con l'Assemblea Legislativa relative ad un
approfondimento dei rapporti della Regione con le istituzioni europee in relazione
all'adattamento del complesso normativo regionale al quadro delle regole comunitarie;
4) la organizzazine di un convegno, nella prossima primavera sulla sharing economy e le
monete alternative in collaborazione co l'Asessore alla Giunta regionale prof. Antonio
Bartolini, che si strutturerà su più piani, coinvolgendo vari settori scientifici ed economici
includendo diversi rami della Pubblica Amministrazione;
5) la organizzazione di una ricerca e presentazione dei relativi risultati in un convegno da
realizzare nel 2020 su " Medicina e minore" riguardante gli aspetti giuridici e psicologici della
materia, proposta dalla componente del Consiglio Direttivo, Prof.ssa Bellelli;
6) prosegue la collaborazione con il Centro Luigi Severini per l'organizzazione dei corsi di
studio il cui tema è in fase di definizione,
7) l'organizzazione di un convegno sulla "class action" ;
8) la pubblicazione sull'attività del Centro Studi Giuridici e Politici ;
9) una ricerca ancora in fase di definizione, tra i vari temi previsti, svolta da vari ricercatori e
studiosi delle relative materie.

Piazza Italia, 2 - 06121 Perugia - Tel. 075.576.3275/3306 - Fax 075.576.3375 
E-mail: centrostudi@crumbria.it - http://centrostudi.crumbria.it - C.F. 80010650549

Il Presidente

avv. Marco Lucio Campiani


